UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XXXI. De Officio Iudicis ordinarii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](#)

dictionem. Facit quod idem sit concessum Episcopis. Iacob. in c. 5. inf. de concess. prab. & dicitur inf. de prab.

¹⁰ Quid si jus conferendi spectet ad clericos alterius provinciae? R. Nihilominus posse quia quod hanc rem spectandus potius beneficium locutus, quam eius, ad quem spectat collatio, arg. c. 3. inf. de foro competr. Et facit, quod Episcopus supplex negligentiam alterius externi ad quem collatio spectat. *Glossa in Clem. 1. V. locum de supp. neglig. Prelat.*

¹¹ Potest itaque Legatus conferre beneficia vacanta in sua provincia, etiam devoluta ad Ordinarium ex negligentia alterius, quod eum illo concurrat, & præveniens sit potior. Confert & spectantia ad Pont. aut etiam ad eum devoluta. Abbas ad c. pen. n. 2. inf. de prab. per text. ibi. & *Gl. in c. 1. b. tit. in 6. V. ampliori*, non tam ea eidem reservata, aut vacanta in Curia sine speciali mandato, c. liceet 2. de praben. in 6. *Gl. in c. 1. b. t. in 6.*

¹² Est & concessum Legato reservare beneficia, præter Cathedrales & Regulares, Collegiatas Ecclesiæ, earumque dignitates maiores post Episcopos, c. pen. b. t. in 6. Non tamen pendente una reservatione, aliam superadditæ, c. eod. sit. in 6. Estque huius reservationis ea conditio, quod sortiatur effectum, si durante legatione vacans sit collatum; nam si ita legatione exspirat & reservatio, d. c. 3.

¹³ Potest & Legatus dispensare cum natis extra matrimonium, eosq; restituere natalibus, ut habeantur habiles ad Ordines & beneficia, nam solet ista facultas concedi Legatis.

¹⁴ Comparatur autem Legatus proconsuli, c. 2. eod. in 6. quia ratione ut iste urbem egreditus proconsularibus insignibus uti poterat, l. 1. D. de officio procons. ita & hic uti potest insignibus Legatorum propriis. In ingressu in provinciam servabit morem consuetum, ad instar proconsulis, l. *Observare D. d. tit.*

¹⁵ Quantum ad Legatum Missum, quem Nullum vocant, minor illi est potestas, cum talis non absolvat excommunicatum ob percussionem Clerici, nisi in sua provincia, & quidem subditum, non alienum, d. c. pen. b. t. Nisi haec potestas illi sit concessa à Pontifice, veluti si cum potestate Legati de latere mantinetur; tunc enim omnia posse viderur, que

Legatus de latere ut etiam Beneficia conferre possit, concurrendo cum ordinariis; cum ut non interest, quis sit proconsul, an proconsulati potestate praeditus, l. 1. D. de tutor. & curat. datis &c. ita nec quis sit Legatus de latere, an Legatus simpl. x, cum illa potestate.

Finitur Legati potestas lapsu temporis ap. 16 positi. Revocatione, etiam tacita, ut quando negotium alteri committitur, c. 2. b. t. Morte Legati, quia est personalis; non item morte Pontificis constitutus, cum habeatur loco ordinarii, c. 2. eod. in 6. Cessat & Legati auctoritas, præsente Pontifice & Legato majori, c. Volentes 8. b. t. cedit enim minor Magistratus maior. Denique ergo credendo provinciam a-nimo non recondit, l. 3. in prime. D. de off. Praes. dis. Videatur *Glossa in c. 3. V. finitur eod. in 6.* Finita autem legatione finiuntur & mandata Legati, re integra, nisi quod statuta ab eo sint perpetua, c. fin. hoc tit.

TITULUS XXXI.

De Officio Iudicis ordinarii.

SUMMARIUM.

1. Iudeat ordinarius quis?
2. Qui ordinariam potestatem exerceant.
3. Officium Episcoporum quibus consistat.
4. Ad legem diocesanam que pertinere dicantur.
5. Quia ad legem iurisdictionis.
6. Episcopus inferiorum sententias non infringit.
7. Quatenus in mores laicorum antimadvertis.
8. Vacanti Ecclesia provideret de economo.
9. Episcopi est prædicare, confessiones audire.
10. In exemptionis iuris dictiōnē non exercet.
11. Jurisdicō Archiepiscopi quatenus se extēlat.
12. Summus Pont. omnium iudex est ordinarius.

Ordinarius est, qui propriam exercet jurisdictionem, competentem sibi ratione dignitatis, ex lege, canone, consuetudine, c. duo 9. b. t. In quo distinguuntur à delegato, qui fungitur vice delegatis.

Ordinariam potestatem per totum orbem haber Rom. Pontifex: Episcopi, Decani, aliquique Prælati tantum in parte sibi commissa Legatum Apostolicum inter ordinarios computari rescriptum, c. 2. de off. legati in 6. *Pato-*

Parochialis Ecclesiae Rector et si vocetur Prae-
latus in c. *Tua inf. de clero agrot.* potestat em-
tam: iudicis non habet, nec ullum forum
contentiosum. Unde non excommunicat nisi
hoc ei tribuerit consuetudo; quomodo acci-
piendum c. 3. h. t.

3 Consilium officium Episcopi in duabus le-
gibus, quibus iura Episcopalia concluduntur
de quibus e conquerente 16. & Gl. in c. *Dilectus*
25. h. t. quarum altera jurisdictionis, altera di-

4 cœciana dicitur. * Ad hanc spectat convocare
Synodus: in signum reverentiae & obedienti-
æ, & in honorem Cathedræ recipere duos soli-
dos, qui veniunt nomine Cathedratici, qua de
re textus & Gl. X. q. 13. Canoniam item por-
tionem mortuiorum & decimationum, pro-
curationes moderatas pro locorum facultati-
bus ex causa visitationis exigere, d.c. 16. modò
ipse Episcopus viter, nam alias nihil debet
qui visitantur, sed visitanti nomine Episcopi
renentur providere de virtualibus c. 6. eod. in 6.
qua de re plurib. infra ad. de censib. petere
subsidiū moderatum ex manifesta & ratio-
nabili causa, d.c. 16. in fine, scilicet Episcopatus
si gravatus, si tenues sint redditus, si negotia
publica ita postulent, Abbas d.c. 16. & Gl. in d.
c. *Dilectus* 18. & can. 1. X. q. 3. Holtiensis hic
vers. sunt autem. De hac lege cœciana vide
Ren. Choppinum de sacra Politia lib. 2. c. 7.

5 Ad legem jurisdictionis spectat, audire
causas suorum, non tantum Clericorum, sed
& laicorum, quatenus ad Ecclesiam pertinet
earum cognitio: de morib. & statu subditorum
inquirere. Cui rei Prælati ponentes im-
pedimentum, constringendo suos subditos,
per juratas promissiones, obligationes, sen-
tentias, ne superiori inquirent parent, au-
statum Ecclesie patefiant, sunt condigne
castigandi, d.c. 4. eod. in 6. c. 1. h. t. Corrigere,
reformare, remota appellatio: non obstan-
te consuetudine, qua illam indulget, ne im-
pediat morum correctio, nisi excedatur
forma correctionis, c. *irrefragabilis* 13. h. t. sicut
nec obstante consuetudine, qua excessus Ca-
nonicoru corriguntur à Capitulo, prohibebi-
tur eos corriger, si ad Episcopi iussionem in-
tra terminum ab eo prefixum non corrigan-
tur. Quem novis secretò reum aliquius crimi-
nis, non nominatum, sed in genere arguet,

suctorem etiam excommunicabit, c. 2. h. s. ne
alias notet iofamia cum, qui publicè habetur
bona fama.

Spectat enim ad officium Episcopi institu-
ere, delitiuere, absolvere, etiam alii mandate
absolutionem, c. fin. h. t. Non tamen inferio-
rum sententias censuras infringet, aut rela-
xabit, c. 3. eod. Sic à Decaco excommunicatum
Canonicum, ab Abbe incarceratum Moa-
chū non solvit: multò minus excommunicatum
à Defuncto delegato Papæ; nam hoc solius est
Papæ, aut successoris ejus, c. *Pastoralis* 11. §. 1.
h. t. Vitab. & alibi excommunicatum, c. ad
reprimendam 8. h. tit. Absolutum per desidi-
am vel malitiam delegati, si in peccato perse-
veret, potest in excommunicationis sententiam
revocare, c. *Significari* 6. h. tit. ne foveantur
delicta, Uti & potest absolutionem Pontificis,
quam videt subreptitiam, rejicere, c. ex parte
5. hoc simulo

Advertit quoque in mores laicorum, & de
criminibus eorum cognoscit, quatenus ad
forum eius pertinent, uti adulterium, hæ-
res, usura, & alia. Quæ si ita sint gravia ut suffi-
cienter nequeant puniri per censuras Eccle-
siasticas, cum gladio non utatur Ecclesia, can.
inter XXXIII. q. 2. Invocabit brachium le-
gulare, c. 1. h. t. Quod & invocatur in defen-
sionem Ecclesiarum & pauperum, contra di-
vites & potentiores, si opprimantur, can. 2.
3. pen. XXIII. q. 3.

Incumbit & Episcopo vacanti diutius Ec-
clesiae, etiam patronatæ, providere de Econo-
mico, c. 4. h. t. Ipse autem prohibetur bona
dignitatum, personatum, Ecclesiarum va-
cantium occupare: quorum studiis sunt re-
servandi futuro successori, nisi alter ex speci-
ali privilegio aut consuetudine obtineat, c. fin.
eod. in 6.

Incumbit item Episcopo munus prædicandi,
confessiones audiendi; quod tamen sub-
plet per personas idoneas substitutas, c. inter
estera 15. h. t. in ea parte præcipue, ubi est di-
versum idioma: ubi etiam permisum consti-
tuere vicarium Pontificem, l. *Quoniam* 14. in
fine. Præcipit autem Episcopo in casibus,
quibus imponenda venit pena, cavat à que-
stu pecuniae, aut alio gravamine, d.c. *Irrefra-
gabilis* 13. in fine.

In ex

- 10 In exemptos, vel Pontificio indulto vel consuetudine, non exerceat Episcopus ordinariam iurisdictionem: uti nec in Monachos, cum subiiciunt correctioni sui Superioris, can. *Abbas* 16. *XVIIII. qu. 2.*, nisi extra monasterium delinquant, tunc enim ab Episcopo tamquam Sedis Apostolica legato puniri possunt. *Trid. Sess. 6. c. 3.* de reform. autnisi Prælati correctionem negligant, c. *Quanto 7. b. t.* Ne tamen exemptos hac via liberius delinqueret contingent, concessum Episcopis non tamquam Ordinariis, sed delegatis Apostolicae Sedis, visitare loca exempta, emendare, corrigeret, *Trid. Sess. 21. c. 8.* de reform.
- 11 Archiepiscopi in suis subditos exercent ordinariam quidem iurisdictionem, atque ita in sua diœcesi; ad quos & spectat consecrare Suffraganeos aut eorum consecrationem ex causa alteri committere, c. *Quod sedem 10. b. t.* In totam vero provinciam ordinariam potestatem non exerceat Archiepiscopus, nec corrigit subditos suorum Suffraganorum, cum in eos nihil juris pretendere possit, nisi ut eorum negligenter supplicet, vel causa pro appellacionem ad eum sit devoluta, vel aliud privilegio aut consuetudine fuerit inductum can. *Conquistus IX. q. 3.* Datur hoc Episcopis, ut in quolibet loco suæ diœcesis non exempto ledere possint pro tribunali, c. *7. cod. in 6.*
- 12 Summus Pontifex etiam immediate & in prima instantia omnium causas cognoscit, can. *Salvo IX. qu. 3.*, cum sit omnium Iudex ordinarius: communicavit enim tantum cum aliis potestatem, non etiam sibi eam ademit.

TITULUS XXXIII.

De Officio Judicis.

SUMMARIUM.

1. *Iudicis officium nobile & mercenarium.*
2. *Iudicis est componere & decidere lites.*
3. *An obligetur imponere penam lege prescriptam.*
4. *Diminutio pena non permitta iudici.*
5. *An diminui vel remitti pena per Principem possit.*
6. *Index in judicando sequitur allegata & probata.*

M XXIII.

7. *An iis rejetis possit sequi propriam scientiam & conscientiam?*

Post tradita, quæ sunt Judicum in specie, subiiciuntur quæ sunt officii judicum in genere. Ea vel spectant ipsum judicum, vel extra illud sunt. Juri item sunt adstricta, & actioni subseruant qualia dicuntur spectare ad officium judicis mercenarium: vel co-sunt soluta, quippe judicis arbitrio relicta, ex æquitate decidenda, cessante actione, qualia spectant ad nobile officium Judicis, quale pro actione dicitur proponi, c. 2. b. t. ut quando restitutio in integrum principaliter postulatur. Spectat eadem cautio danni inf. si: uti & suppleret ea, quæ deflent Advocatis partium, quatenus juris sunt: nam ea, quæ sunt facti, non supplet judec, ut traditur in Cod. VI que desunt Advoc. partium, &c. Advocatum dare parti, quæ illum habere non potest: qui licet fuerit judicis domesticus, non videtur tamen idem recusandus ut suspectus, c. 1. b. t. Potest etiam judec cogere Advocatum gratis præstare patrocinium: si pars in extrema sit necessitate, quia tum denegare patrocinium est quasi occidere, Felio, d. c. 1. b. t.

Præcipuum officium judicis est, lites componere, cum verecundæ cogitationis sit, eas exercari, l. item, 14. in fine princ. D. de alienat. jud. mutandi: ans. facta. Si nequeat compone-re causam audire utrumque, auditam examinare, & secundum æquitatem Canonibus, legibus, consuetudini consonam determinare. A quibus non receder, cum, ut habetur can. *infis dist. 4.*, non licet iudicis de legibus judicare sed secundum ipsas: & can. *Summopere 70. XI. q. 3.* divina & humana lex resolvatur, & secundum quod ibi constitutum est sententia proferatur. Determinare, inquam, quam civilissime, id est intra triennium, ut decimum legibus civilibus, & sequuntur Canones, ut dicetur infra tit. de judicis.

Quæritur hic, an obligetur judec ad impo-nendam penam lege præscriptam? R. Posse vi-deri, non teneri, quod leges pœnales non tam contineant verba præceptiva, respectu judicium, quam potius reorum: imo Ecclesia sanguinis reos defendat, can. *Reos. 7. XXIII. q. 5.* & pro iis intercedendum esse passum habeant sancti Patres, ut videre est ex can. 1. & seqq.